Договор аренды нежилого помещения № _____
г.Самара					                                       "___"_____________2015г.
_______________________________, в лице ___________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Открытое акционерное общество энергетики и электрификации «Самараэнерго», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице генерального директора Дербенева Олега Александровича, действующего на основании Устава, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 Арендодатель обязуется передать Арендатору во временное владение и пользование помещения (далее – Помещение) общей площадью 425,3 кв.м., находящиеся:
- на втором этаже (комнаты №№ 1,2,3,4,5,6,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20) – Приложение № 1 к Договору;
- в мансарде (комнаты №№ с1-19) – Приложение № 2 к Договору
здания, расположенного по адресу: Самарская область, г.Новокуйбышевск, ул.Чернышевского, 14а.
1.2 Помещение принадлежит Арендодателю на праве собственности, что подтверждается ______________________________________________________.
1.3 Помещение предоставляется Арендатору для размещения офиса.
1.4 Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора Помещение не обременено правами третьих лиц, в споре и под арестом не состоит.
2. Права и обязанности сторон
2.1 	Арендодатель обязан:
2.1.1 	передать Помещение Арендатору в срок не позднее  17 декабря 2015 года в состоянии, пригодном для его использования в качестве офиса, отвечающим требованиям пожарной безопасности, санитарных норм и иным требованиям, предъявляемым действующим законодательством к нежилому помещению, используемому в качестве офиса. Передача Помещения оформляется соответствующим передаточным актом;
2.1.2 	не чинить препятствий Арендатору в использовании арендуемого Помещения;
2.1.3	заключать договоры с коммунальными службами (электроэнергия, тепло, водоснабжение, канализация) и оплачивать их услуги;
 2.1.4   в случае аварий, пожаров, затоплений, взрывов и других подобных чрезвычайных событий за свой счет принимать необходимый меры к устранению последствий указанных событий. Если ущерб, причиненный Помещению перечисленными событиями, будет устранен за счет или силами Арендатора, Арендодатель обязан зачесть понесенные Арендатором расходы в счет оплаты по Договору или возместить Арендатору понесенные расходы. Арендодатель не возмещает ущерб от указанных событий в том случае, если они произошли по вине Арендатора;
2.1.5	производить за свой счет капитальный ремонт Помещения, поддерживать в надлежащем состоянии прилегающую территорию;
2.2	Арендодатель вправе:
2.2.1	посещать Помещение в часы работы Арендатора с целью осуществления контроля его состояния или выполнения необходимых ремонтных работ, подсоединения и использования всех коммуникаций и оборудования (за исключением оборудования, принадлежащего Арендатору), которые находятся внутри Помещения или составляют часть его, при этом Арендодатель должен обеспечить, чтобы уполномоченные им лица не наносили ущерба Помещению и не причиняли вреда имуществу Арендатора или третьих лиц. В случае повреждения Помещения, устранение последствий осуществляет Арендодатель. Вред, причиненный имуществу Арендатора или третьих лиц в результате таких действий, возмещается Арендодателем;
2.2.2	в случае обнаружения повреждения имущества или ненадлежащего использования нежилого помещения письменно уведомить Арендатора о своем несогласии с указанием срока для устранения обнаруженных недостатков.
2.3	Арендатор обязан:
2.3.1	использовать Помещение в соответствии с условиями Договора;
2.3.2	использовать площадь нежилого помещения по его назначению, а также в соответствии с техническими, санитарными и противопожарными нормами;
2.3.3	поддерживать Помещение в исправном состоянии, производить за свой счет текущий ремонт Помещения и коммуникаций (электропроводки, теплоснабжения, водоснабжения и канализации);
2.3.4	не производить прокладок, скрытых и открытых проводок коммуникаций, перепланировок и переоборудования Помещения без письменного согласия Арендодателя. Соблюдать требования санитарно-эпидемиологических, противопожарных норм, требования по охране труда;
2.3.5	в случае срабатывания охранно-пожарной сигнализации, находящейся в помещении, арендуемом Арендатором, при прибытии охранной службы или пожарной команды Арендатор или его представитель составляют акт о вскрытии помещения;
2.3.6	не допускать захламления бытовым и строительным мусором Помещения, территории, прилегающей к Помещению. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем или грозящем нанести Помещению ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению дальнейшего разрушения или повреждения Помещения;
2.3.7	вносить арендную плату в размере, в порядке и в сроки, предусмотренные Договором;
2.3.8	при прекращении Договора, освободить Помещение и передать его Арендодателю по акту  в течение пяти дней;
2.3.9	уведомить Арендодателя об изменении своего наименования, местонахождения, почтового адреса, организационно-правовой формы, банковских реквизитов до вступления изменений в силу;
2.3.10	соблюдать правила пользования тепловой и электрической энергией, не допускать перегрузки электросетей; содержать арендуемое помещение в исправном состоянии, отвечающим санитарным нормам;
2.3.11	ежедневно после окончания рабочего дня проверять все помещения на предмет пожарной и охранной безопасности.
2.3.12 при расторжении Договора, Арендатор обязан передать арендуемое Помещение Арендодателю по акту-приему передачи в состоянии, пригодном для его дальнейшей эксплуатации с учетом нормального износа;
2.3.13  обеспечить сохранность в Помещении принадлежащих ему материальных ценностей;
2.4	Арендатор вправе:
2.4.1	присоединять и использовать (с предварительного согласия Арендодателя) все необходимые для работы офиса коммуникации и оборудование;
2.4.2	по согласованию с Арендодателем, за свой счет устанавливать снаружи, а также внутри Помещения рекламные объявления, вывески, доски для сообщений, плакаты, цифры, буквы, тарелки спутниковых антенн и оборудование для приема и передачи сообщений, прожекторы, а также устанавливать свою фирменную вывеску снаружи Помещения.
3. Платежи по договору
3.1	Арендатор вносит плату за пользование Помещением (арендную плату). Размер арендной платы составляет 647,35 руб. за 1 (один) кв. м. арендуемого Помещения. Расчетным периодом по Договору является календарный месяц.
В стоимость арендной платы входят расходы, связанные с оплатой коммунальных услуг (в том числе электроснабжение, теплоснабжение, водоотведение, канализация, газ). Арендная плата НДС не облагается на основании п.2 ст.346.11 Налогового кодекса РФ. Размер арендной платы включает в себя все налоги, пошлины и другие сборы, действующие в настоящее время или вводимые в будущем, которыми облагается Помещения и/или арендная плата.
3.2	Арендатор не должен производить какие-либо иные выплаты Арендодателю, кроме тех, что предусмотрены Договором.
4. Порядок расчетов
4.1	Арендная плата начисляется с 17 декабря  2015 года
4.2	Расчетным периодом по Договору является календарный месяц.
4.3	Арендная плата вносится Арендатором до 27-го числа месяца, следующего за отчетным,  путем безналичного перечисления денежных средств по банковским реквизитам Арендодателя, на основании выставленного Арендодателем счета.
4.4	Арендодатель, в срок до 5-го числа следующего месяца, обязан предоставить Арендатору акт об оказанных услугах.
4.5	Арендная плата перечисляется Арендатором по следующим банковским реквизитам: ____________________________________________________________.
Арендодатель имеет право указывать другие счета для осуществления платежей по Договору, о чем в адрес Арендатора должно быть направлено письменное уведомление не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до оплаты соответствующего платежа.
5. Ответственность сторон
5.1	За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2	Сторона Договора, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, повлекшее нарушение имущественных интересов или деловой репутации другой стороны, обязана возместить причиненные убытки.
Отсутствие вины за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору доказывается стороной, нарушившей обязательства.
5.3	За просрочку предоставления Помещения в установленный п. 2.1.1 Договора срок, Арендодатель уплачивает Арендатору пеню в размере 0,03% за каждый день просрочки от сумм, указанных в п. 3.1 Договора, но не более 10% от суммы просроченного платежа.
5.4	 За просрочку внесения арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,03% за каждый день просрочки от суммы просроченного платежа, но не более 10% от суммы просроченного платежа.
5.5	В случае виновных действий Арендатора, которые привлекли к аварии, ущербу или неисправности арендуемого имущества, Арендатор обязан за свой счет осуществить необходимый ремонт и восстановление, а также возместить ущерб в полном объеме в соответствии с действующим законодательством.
5.6  После передачи Помещения в аренду по Акту приема-передачи, риск повреждения Помещения в результате непредвиденных событий (пожара, залива водой, умышленных противоправных действий третьих лиц, от хищения и других непредвиденных случаев) лежит на Арендодателе. Риск повреждения имущества, принадлежащего Арендатору, лежит на Арендаторе.
6. Срок действия договора
6.1 Настоящий Договор вступает в силу  17.12.2015 г.  и действует по  17.11.2016 г..  Передача Помещения осуществляется на основания акта приема-передачи.
6.2  Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если не позднее, чем за 30 календарных дней до окончания срока его действия ни одна из Сторон его не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора.
7. Изменение и расторжение договора
7.1	Изменение и расторжение Договора возможны по соглашению сторон.
7.2    Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе одной из сторон, путем направления письменного уведомления о таком расторжении за 30 (тридцать) календарных дней до даты расторжения, указанной в уведомлении.
7.2	Стороны  не имеют права переуступать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам. Арендатор не вправе сдавать Помещение в субаренду, без получения письменного согласия Арендодателя.
7.3	Арендатор по истечении срока Договора имеет преимущественное, перед другими лицами, право на заключение договора аренды на новый срок при условии надлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору.
8. Форс-мажор
            8.1  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обязательств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств, чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.

8.2  В случае наступления обстоятельств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
8.3    Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 8.1 и их последствия продолжают действовать в течение двух месяцев. Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.
9. Прочие условия
9.1	Стороны обязуются согласовывать и передавать другой Стороне любые документы, необходимость в которых возникает для выполнения условий Договора.
9.2	Реорганизация Арендатора, Арендодателя, а также перемена собственника Помещения не являются основанием для изменения или расторжения Договора.
9.3	Настоящий Договор подписан в двух подлинных экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9.4	Все споры и разногласия, связанные или вытекающие из Договора, подлежат урегулированию путем переговоров между Сторонами. В случае, если Сторонам не удастся урегулировать спорили разногласие, то такой спор или разногласие подлежит урегулированию в Арбитражном суде Самарской области.
9.5	Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

10. Реквизиты и подписи сторон
	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	ПАО «Самараэнерго»

	443079 г.Самара, проезд им. Г. Митирёва, 9

	ИНН 6315222985

	КПП 997450001

	ОКПО 00102504

	р/с 40702810100020000314

	В АО АКБ «Газбанк» г.Самара

	к/с 30101810400000000863

	БИК 043601863

___________________/О.А. Дербенев/

[bookmark: _GoBack]